



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08102021-230258  
CG-DL-E-08102021-230258

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 451]  
No. 451]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अक्टूबर 8, 2021/आश्विन 16, 1943  
NEW DELHI, FRIDAY, OCTOBER 8, 2021/ASVINA 16, 1943

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 सितम्बर, 2021

**संदर्भ:** HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (229).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्द्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 832 (भाग 1) : 2021/आई एस ओ 2061 : 2015	28 सितम्बर 2021	आई एस 832 (भाग 1) : 2011/आई एस ओ 2061 :	27 अक्टूबर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	वस्त्रादि – धागे में ऐंठन ज्ञात करना भाग 1 प्रत्यक्ष गणना पद्धति (तीसरा पुनरीक्षण)		1995 वस्त्रादि – धागे में ऐंठन ज्ञात करना भाग 1 सीधी गणना पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	
2	आई एस/आई एस ओ 4043 : 2016 साथ-साथ भाषांतरण – मोबाइल बूथ – आवश्यकताएँ	28 सितम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 6799 : 2021 साइकिल में इस्तेमाल होने वाले पैडलॉक – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2021	आई एस 6799 : 1987 साइकिल में इस्तेमाल होने वाले पैडलॉक के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 अक्टूबर 2021
4	आई एस 7299 : 2021 कॉस्मेटिक उद्योग के लिए तरल पैराफीन – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2021	आई एस 7299 : 2017 कॉस्मेटिक इण्डस्ट्री के लिए खनिज तेल – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 अक्टूबर 2021
5	आई एस 8789 : 2021 आई पी 2-एक्स वाली तीन फेज प्रेरण मोटरो की कार्यकारिता अभिलक्षण सम्बन्धी मान (दूसरा पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2021	आई एस 8789 : 1996 तीन-फेजवाली प्रेरण मोटरो की कार्यकारिता लक्षणों संबन्धी मान (पहला पुनरीक्षण)	27 अक्टूबर 2021
6	आई एस 11375 : 2021 कॉस्मेटिक उद्योग के लिए मूंगफली का तेल – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2021	आई एस 11375 : 1985 कॉस्मेटिक उद्योग के लिए मूंगफली का तेल के लिए विशिष्टि	27 अक्टूबर 2021
7	आई एस 11376 : 2021 कॉस्मेटिक उद्योग के लिए तिल का तेल – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2021	आई एस 11376 : 1985 कॉस्मेटिक उद्योग के लिए तिल का तेल के लिए विशिष्टि	27 अक्टूबर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
8	आई एस 13162 (भाग 3) : 2021/आई एस ओ 9863-1 : 2016 भुकृत्रिम – निर्दिष्ट दबावों पर मोटाई का निर्धारण भाग 3 एकल परतें (पहला पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2021	आई एस 13162 (भाग 3) : 1992 भूवस्त्रादि – परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 3 निर्दिष्ट दाब पर मोटाई ज्ञात करना	27 अक्टूबर 2021
9	आई एस 14132 : 2021 गुप्त शस्त्र एवं विरोधाभास संसूचन में उपयोग के लिए खोजी धातु संसूचक – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2021	आई एस 14132 : 1995 शस्त्र संसूचन में उपयोग के लिए खोजी धातुसंसूचक – विशिष्टि	27 अक्टूबर 2021
10	आई एस 14570 : 2021/आई ई सी 60688 : 2012 ऐ.सी. विद्युत मात्राओं अथवा एनालॉग या डिजिटल संकेतों को परिवर्तित करने के लिए विद्युत मापन ट्रान्सडूंसर्स (दूसरा पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2021	आई एस 14570 : 2012/आई ई सी 60688 : 2002 ऐ.सी. विद्युत मात्राओं अथवा एनालॉग या डिजिटल संकेतों को परिवर्तित करने के लिए विद्युत मापन ट्रान्सडूंसर्स (पहला पुनरीक्षण)	27 अक्टूबर 2021
11	आई एस 14716 : 2021 भुकृत्रिम – भूवस्त्रादि और भूवस्त्रादि सम्बंधित उत्पादों का प्रति इकाई क्षेत्र में द्रव्यमान निर्धारण करने की परीक्षण विधि (पहला पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2021	आई एस 14716 : 1999/आई एस ओ 9864 : 1990 भूवस्त्रादि – प्रति इकाई क्षेत्र में संहति ज्ञात करना	27 अक्टूबर 2021
12	आई एस 14831 : 2021/आई एस ओ 6498 : 2012 पशु आहार सामग्री – परीक्षण नमूना तैयार करना (पहला पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2021	आई एस 14831 : 2000/आई एस ओ 6498 : 1998 पशु आहार – परीक्षण नमूना तैयार करना	27 अक्टूबर 2021

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
13	आई एस 15108 : 2021/आई एस ओ 11464 : 2006 मिट्टी की गुणवत्ता – भौतिक एवं रासायनिक परिक्षण हेतु नमूनों का पूर्ण उपचार – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	28 सितम्बर 2021	आई एस 15108 : 2002/आई एस ओ 11464 : 1994 भौतिक एवं रासायनिक परीक्षण हेतु नमूनों का पूर्ण उपचार	27 अक्टूबर 2021
14	आई एस 17674 : 2021/आई ई सी टी आर 62263 : 2005 खुला विद्युन्मय – शिरोपरि पावर लाइनों पर प्रकाशित तंतु केबल के संस्थापन व रखरखाव के लिए मार्गदर्शिका	28 सितम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आईएस/आई एस ओ 18587 : 2017 अनुवाद सेवाएं – मशीन अनुवाद परिणाम के बाद संपादन – आवश्यकताएँ	28 सितम्बर 2021	लागू नहीं	लागू नहीं

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवानू, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड कि या जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण-1)

[विज्ञापन-III/4/असा./315/2021-22]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 30th September, 2021

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (229).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated

against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

**SCHEDULE**

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 832 (Part 1) : 2021/ISO 2061 : 2015 Textiles — Determination of Twist in Yarns Part 1 Direct Counting Method (Third Revision)	28 Sept 2021	IS 832 (Part 1) : 2011/ISO 2061 : 1995 Textiles — Determination of Twist in Yarns Part 1 Direct Counting Method (Second Revision)	27 Oct 2021
2	IS/ISO 4043 : 2016 Simultaneous Interpreting — Mobile Booths — Requirements	28 Sept 2021	NA	NA
3	IS 6799 : 2021 Padlocks Used in Bicycle — Specification (Second Revision)	28 Sept 2021	IS 6799 : 1987 Specification for Padlocks, Bicycle (First Revision)	27 Oct 2021
4	IS 7299 : 2021 Liquid Paraffin for Cosmetic Industry — Specification (Second Revision)	28 Sept 2021	IS 7299 : 2017 Mineral Oil for Cosmetic Industry — Specification (First Revision)	27 Oct 2021
5	IS 8789 : 2021 Values of Performance Characteristics for Three-Phase Squirrel Cage Induction Motors with Degree of Protection IP-2X (Second Revision)	28 Sept 2021	IS 8789 : 1996 Values of Performance Characteristics for Three- Phase Induction Motors (First Revision)	27 Oct 2021
6	IS 11375 : 2021 Groundnut Oil for Cosmetic Industry — Specification (First Revision)	28 Sept 2021	IS 11375 : 1985 Specification for Groundnut Oil for Cosmetic Industry	27 Oct 2021
7	IS 11376 : 2021 Sesame Oil for Cosmetic Industry — Specification (First Revision)	28 Sept 2021	IS 11376 : 1985 Specification for Sesame Oil for Cosmetic Industry	27 Oct 2021
8	IS 13162 (Part 3) : 2021/ISO 9863-1 : 2016 Geosynthetics — Determination of Thickness at Specified Pressures Part 3 Single Layers (First Revision)	28 Sept 2021	IS 13162 (Part 3) : 1992 Geotextiles — Methods of Test Part 3 Determination of Thickness at Specified Pressures	27 Oct 2021
9	IS 14132 : 2021 Walk-Through Metal Detectors for Use in Concealed Weapon and Contraband Detection — Specification (First Revision)	28 Sept 2021	IS 14132 : 1995 Walk-Through Metal Detector for Use in Weapon Detection — Specification	27 Oct 2021

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
10	IS 14570 : 2021/IEC 60688 : 2012 Electrical Measuring Transducers for Converting A.C. and D.C. Electrical Quantities to Analogue or Digital Signals (Second Revision)	28 Sept 2021	IS 14570 : 2012/IEC 60688 : 2002 Electrical Measuring Transducers for Converting ac Electrical Quantities to Analogue or Digital Signals (First Revision)	27 Oct 2021
11	IS 14716 : 2021 Geosynthetics — Test Method for the Determination of Mass per Unit Area of Geotextiles and Geotextile-Related Products (First Revision)	28 Sept 2021	IS 14716 : 1999/ISO 9864 : 1990 Geotextiles — Determination of Mass per Unit Area	27 Oct 2021
12	IS 14831 : 2021/ISO 6498 : 2012 Animal Feeding Stuffs — Guidelines for Sample Preparation (First Revision)	28 Sept 2021	IS 14831 : 2000/ISO 6498 : 1998 Animal Feeding Stuff — Preparation of Test Sample	27 Oct 2021
13	IS 15108 : 2021/ISO 11464 : 2006 Soil Quality — Pretreatment of Samples for Physico-Chemical Analyses — Specification (First Revision)	28 Sept 2021	IS 15108 : 2002/ISO 11464 : 1994 Pretreatment of Samples for Physico-Chemical Analyses	27 Oct 2021
14	IS 17674 : 2021/IEC TR 62263 : 2005 Live Working — Guidelines for the Installation and Maintenance of Optical Fiber Cables on Overhead Power Lines	28 Sept 2021	NA	NA
15	IS/ISO 18587 : 2017 Translation Services — Post-Editing of Machine Translation Output — Requirements	28 Sept 2021	NA	NA

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization-I)

[ADVT.-III/4/Exty./315/2021-22]